Ville de ¥

Pagny [

Rapport annuel sur le Prix et la
Qualité des Services Publics de

I’Eau Potable (EP)et de
I’Assainissement Collectif (AC)

Année 2023

|
RPQS eau et assainissement - année 2023 (délibération n°2024-67 du Conseil Municipal du 25 septembre 2024) 1



Sommaire

Chapitre 1 - Caractérisation technique du service de I'Eau Potable -EP

OO0

1.1  Présentation du terTitOire AESSEIVI ... bbb 4
1.2  Estimation de la population desservie (D101.0) ... sesesssessessssssesseees 4
1.3 NOMDIE A'aDONNEIMENTS.......ccuiirieeiereieierersees et eses s s bbb 4
1.4  Prélévement SUI 1€S FESSOUICES €11 EAU .....c.ccuruereereereeeesseseessssessesssssssssssssssssssssssssssssssss s s st s ssssssssssssssssnsans 4
[...]
350

300
25a29ans:20

30 a 34 ans:60
35a39ans:24

g

250

200

150

100

o

3.7  Répartition des diametres

DIAMETRES QUANTITES

15 1598
20 136
25 7
30 11
40 16
50 1
60 1
65 1
100 3
Total 1775

RPQS eau et assainissement - année 2023 (délibération n°2024-67 du Conseil Municipal du 25 septembre 2024) 24



Chapitre 4 - L’assainissement collectif

SO

4.1 Présentation du territoire desservi

La commune de Pagny sur Moselle est autorisée a réaliser, exploiter les ouvrages de collecte, de transport des Eaux
Usées sur le territoire de Pagny sur Moselle et une Station d’Epuration des Eaux Usées par arrété préfectoral en date
du 14 juin 2006.

La commune de Prény est raccordée au systéeme de traitement des Eaux Usées.

Le service assure les missions de collecte, de transport et de traitement des eaux usées ainsi que I’élimination des
boues produites. Le service est exploité en régie.

Le réseau de la ville de PAGNY SUR MOSELLE se compose de 48 429 metres linéaires de réseau et de 3 postes de
refoulement. Les réseaux sont de type unitaire a I'exception des nouveaux lotissements de type séparatif.

Les postes de refoulement sont raccordés a un systéme de supervision permettant de les contrdler a distance.
Toutefois, ceux-ci sont vérifiés régulierement par I'’équipe technique du service eau et assainissement.

La station de Traitement des Eaux Usées (STEU) se situe en rive gauche du Moulon, sur la parcelle AK 117, au lieu-dit
Maladrie, au Sud-Est de la commune de Pagny sur Moselle. Cette parcelle est délimitée par le canal a grand gabarit de
la Moselle et le ruisseau de Moulon a I'est et la voie SNCF a I'Quest.

Un plan de zonage a été approuvé lors de I'élaboration du P.L.U en date du 26 juin 2013 et un reglement de service
régi les conditions et modalités accordés aux usagers du réseau d’assainissement collectif (délibération du Conseil
Municipal n°2018-67 du 29 juin 2018).

4.2 Estimation de la population desservie

La population totale s'éleve a environ 4 109 habitants.
Convention d’import des effluents avec Prény : 362 habitants (recensement INSEE 2020).

4.3 Nombre d’abonnements et volumes facturés

Les 1 741 abonnés domestiques représentent un volume de 152 882 m*
La commune de Prény rejette 13 034 m3d’eaux usées a la station d’épuration.

Volumes assainissement facturés
(Pagny sur Moselle - Prény)

175000 3,50

150 000 3,00

125 000 2,50

100 000 2,00

75 000 ,50

50 000 00

25 000 0,50
] ] ] ] ] .

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

=

-

m Volume en M3 I Convention PRENY e Prix au m 3

RPQS eau et assainissement - année 2023 (délibération n°2024-67 du Conseil Municipal du 25 septembre 2024) 25



4.4 Densité linéaire d’abonnés
La densité linéaire d’abonnés traduit la concentration urbaine =» 2023 : 45.82 abonnés/km — 2022 : 45.82 —
2021 :46

4.5 Ratio habitants/abonnés
Estimation du nombre d’habitants desservis / Nombre d’abonnés.

Le ratio habitants par abonnés traduit I'avancement de lI'individualisation des contrats avec les usagers mais aussi de
la densité familiale.

2023 : 2.33 habitants/abonnés 2022 : 2.36 habitants/abonnés — 2021 : 2.45
4.6 Linéaire de réseaux de collecte (hors branchements)

Le réseau de collecte du service public d'assainissement collectif est constitué de :

Linéaire [m] 2020
Réseau gravitaire (eaux usées + eaux pluviales) 47252 m
Réseau de refoulement 1177 m

Total réseau 48429 m

La collectivité a signé un marché avec une société d’hydrocurage. Ce marché prévoit le nettoyage des différents
organes du réseau d’assainissement (postes de refoulement, dessableurs, déversoirs d’orage, avaloirs), du curage
préventif et des interventions d’urgence. Cette société établie un rapport pour chaque intervention sur notre réseau
d’assainissement.

Programme de curage des réseaux et d’entretien des batiments réalisé par EGOUTS SERVICES au cours de
I'année 2023 :

Opérations et remarques

Commune Curage DO 18

Rue de la malleposte Hydrocurage réseaux
Rue de la victoire Hydrocurage réseaux
Rue Pointant champs Hydrocurage réseaux
Rue des Aulnois Hydrocurage réseaux
Commune Curage DO 18

Commune Nettoyage PR et DO Nord
Commune Nettoyage PR et DO Sud
Commune Nettoyage PR et DO n°9
STEP DO

Commune Nettoyage PR et DO Nord
Commune Nettoyage PR et DO Sud
Commune Nettoyage PR et DO n°9

Nota bene : en gras les points noirs cf page 42

|
RPQS eau et assainissement - année 2023 (délibération n°2024-67 du Conseil Municipal du 25 septembre 2024) 26




4.5
4.5.1 Les déversoirs d’orages

Les déversoirs d’orages et les postes de refoulement :

Nom du milieu

Coordonnées (x,y,z) de I'ouvrage (RGF93)

Charge
transitée par

DO Commune d’implantation — Localisation ;
récepteur temps sec en
kg DBO5/jour
DOn°9 Pagny-sur-Moselle, a proximité du rond- | Ruisseau de 921432,84 ; 6880081,23; 181,14
point de la rue Nivoy et rue Théophile | Beaume Haie 11.8
Brichon
DO n° 10 Pagny-sur-Moselle, a I'extrémité de la rue St | Ruisseau le 921474,66 ; 6879858,45 ; 180,58 47
Nicolas, sur le parking SécoRail Moulon ’
DOn°11 La Sablonniére terrain voie ferrée Ruisseau le 921553,22 ; 6879664,76 ; 179,46 30.9
Moulon '
DO n° 12 Croisement rue Thiébaux et rue Saint|Ruisseau le 921328,17 ; 6879835,70; 181,99 8
Nicolas Moulon
DO n° 16 Croisement rue de Nivoy et rue de Favelin | Ruisseau de 921330,61 ; 6880114,44 ; 181,72 26.7
Beaume Haie '
DO n° 17 Croisement rue de Serre et rue Adolphe | Ruisseau de 921128,33 ; 6880140,72 ; 183,66 9.7
Thierry Beaume Haie )
DO n° 18 Place de Verdun Ruisseau de 920972,53 ; 6880201,10; 185,42 553
Beaume Haie ’
DO n° 19 Croisement rue Joly et rue des Aulnois Ruisseau de 921000,39 ; 6880259,13 ; 185,6 5.8
Beaume Haie )
DO n° 20 A I'amont de la rue Joly, prés du Chateau | Ruisseau de 920808,09 ; 6880372,61 ;192,54 11.9
d’eau Beaume Haie '
DO n° 57 Chemin Pointanchamps Ruisseau le 920763,94 ; 6879783,53; 201,32 6.8
Moulon '
DO A Extrémité Sud de la rue Jean Jaurés Ruisseau le 921657,59 ; 6879161,59; 179,39 53
Moulon
DO Nord Proximité voie ferrée Moselle 921430,17 ; 6880854,14 ; 180,97 21.5
DO Sud Proximité rejet de la station d’épuration Ruisseau de 921717,82 ; 6879783,53; 176,8 13.5
Beaume Haie )
DO STEP Entrée station épuration Ruisseau le 921793,43 ;9879422,03 ; 178,05
(by-pass) Moulon

4.5.2 Les postes de refoulement

Poste Petite Vitesse - PR1
C'est un poste en béton armé de forme circulaire ; il est équipé de 2 pompes.
Les pompes fonctionnent en alternance ; elles sont commandées en fonctionnement normal par une sonde a ultrasons et en mode
dégradé par 2 poires de niveau assurant les démarrages et arréts lorsque le poste se trouve en niveau haut et bas.

Poste Théophile Brichon (PN20) — PR2
C'est un poste en béton armé de forme circulaire ; il est équipé de 3 pompes Flygt. Les pompes fonctionnent en alternance ; elles
sont commandées par une sonde piézométrique et en mode dégradé par des poires de niveau assurant les démarrages et arréts
lorsque le poste se trouve en niveau haut et bas.

Poste Jean Bouin - PR3
C'est un poste polyester armé en fibre de verre. Il est équipé de 2 pompes Flygt.
Les pompes fonctionnent en alternance ; elles sont commandées en fonctionnement normal par une sonde piézométrique et en
mode dégradé par 2 poires de niveau assurant les démarrages et arréts lorsque le poste se trouve en niveau haut et bas.

Charges (en
N° PR Commune d’implantation — Localisation équivalent Nom du milieu récepteur de la surverse
habitants)
PR 1 Petite Vitesse | Zone Nord 359 Réseau unitaire
PR 2 Brichon Proximité DO 9 196 Ruisseau de Beaume Haie
PR 3 Jean Bouin Proximité rejet de la station d’épuration 225 Ruisseau du Moulon

RPQS eau et assainissement - année 2023 (délibération n°2024-67 du Conseil Municipal du 25 septembre 2024)

27




4.5.3 La station d’épuration - Code sandre : 025441501738

La station d'épuration de Pagny sur Moselle a été construite pour traiter les effluents de Pagny sur Moselle et de Prény.
L'installation, congue et réalisée par SOGEA, a été mise en eau en juin 2006. Un contrat d’assistance technique est signé avec
SOGEA. Sa capacité de traitement est 5000 Equivalents Habitants (EH). Le traitement des effluents est de type "boues activées a
aération prolongée" et I'eau est rejetée a la confluence des ruisseaux dit du Moulon et de Beaume Haie pour terminer dans le
milieu récepteur de la Moselle. La population totale s'éleve a environ 4 467 habitants dont 362 pour la commune de Prény
(recensement INSEE 2019).

Caractéristiques théoriques :

Débit de traitement : 112 m3/h (en pointe)
Population Equivalente : 5 000 EH par temps sec

7 000 EH par temps de pluie
Production de boue hebdomadaire : 7 tonnes
Volume du bassin biologique : 1100m3
Diametre du clarificateur : 15.35m au miroir
Puissance installée : 176kW

La premiére étape de I'épuration est le traitement physique des effluents. On élimine les eaux usées de ses gros encombrants
(papiers, lingettes, bois...), de ses sables et de ses graisses.

Chaque refus de traitement est collecté et dirigé vers un centre de traitement classé.
Apreés ces étapes, la pollution organique et chimique (matiére organique, azote, phosphore) est éliminée par voie biologique.

Le principe est de maintenir un milieu adéquat pour que les micro-organismes présents dans I’eau dégradent naturellement les
polluants présents dans les effluents. Par alternance de phases d’aération et anaérobiques, les bactéries vont transformer et
absorber les éléments polluants pour en faire une « boue biologique » liquide, potentiellement valorisable en agriculture.

L’eau épurée est ensuite comptabilisée et rejetée vers le milieu naturel.

Par centrifugation, la boue biologique est séparée de son eau pour former des boues plus denses.

Les boues conformes en sortie de station sont évacuées et compostées pour étre épandues sur des terres agricoles.
Les boues non-conformes en sortie de station sont chaulées (pour les stabiliser) et envoyées vers un centre d’enfouissement
(décharge classée).

Les performances de la station sont suivies au quotidien par des controles visuels et préventifs de fonctionnement réalisées par
les agents d’exploitation.

Prescriptions de rejet :

Autorisation préfectorale en date du 22 juin 2007
Milieu récepteur du rejet : Ruisseau le Moulon
Rejet polluant autorisé : néant

|
RPQS eau et assainissement - année 2023 (délibération n°2024-67 du Conseil Municipal du 25 septembre 2024) 28



4.5.3.1 Schéma de fonctionnement de la station :

Schéma de la station de Pagny sur Moselle - 54

DESSABLEUR

IErusee P114

Liyesk
a:&mumn
ﬁmumm

e
.!]h-mm-q

station

vidange

DESODORISATION ~ P12 e ceehes
tar
Dépoaagn P2 Q2
cuiler
=
Nl some saaine B
aliées vess |
e o [ —
LOCAL
D'EXFLOITATION
ATELIERS
Types Libellé type
Points Code
X Libellé Points Libellé i Libellé de (nomenclature
Physiques exploitant i
point SANDRE)
P1  [Prélévement entrée station P4 |Débitboues produites avant traitement PR1  |DOen téte de station A2 |DOen téte de station
Q1 |Débitentrée station Q4 [Prélévement boues produites avant traitement PR2  |Entrée station A3 |Entrée station
P2 [Prélévementsortie station P6 |Boues produites aprés traitement avec réactifs PR3 [Sortie station A4 |Sortie station
Boues produites apres traitement
Q2 |Débitsortie station P9 [Huiles/graisses évacuées sans traitement PR4 ,p . p A6 |Boue produite
avec réactifs
P12 [Prélévement Matieres de vidange P10 |[Sable produit PR5  |Apports matiéres de vidange A7 |Apports extérieurs
Q12 [Débit Matiéres de vidange P11, |Refus de dégrillage produit entrée station
a6 Débit trop plein déversoir d’orage en téte de " Refus de dégrillage produit dépotage matiéres de
2

RPQS eau et assainissement - année 2023 (délibération n°2024-67 du Conseil Municipal du 25 septembre 2024)

29




4.5.3.2 Production et taux de boues évacuées (P206.3)

Quantité annuelle brute  Quantité annuelle de matiére seche

Boues (Tonnes ou m3) (Tonnes de MS)
Boues produites 102.80
Boues évacuées 102.80 16.30

Autre évacuation
TMS admis par une filiére conforme :x100 = 15.09 % (Siccité)

T total évacué par toutes les filieres

4.5.3.3 Les autres sous-produits

Quantités annuelles et destinations des sous-produits évacués au cours de l'année :
Quantité annuelle brute

(Tonnes ou m3) Destination(s)

Sous-produits évacués

Refus de dégrillage 4.80 Suez
Sables 16.00 Onyx
Huiles Graisses Néant
Autres Néant

4.5.3.4 Les apports extérieurs

Quantités des apports extérieurs au cours de I'année :

Apports Quantité annuelle Quantité de Précisions : origines des apports, traitement
extérieurs brute pollution éventuel...
Matiéres de .
. 164.50 m3 Egouts Services
vidange
4.5.3.5 Consommation d'énergie et de réactifs

Quantité d'énergie consommeée au cours de I'année :
Energie Consommation

223 272 kWh
242 m3

Electricité
Eau potable consommeée

Quantité de réactifs consommés au cours de l'année :

Réactifs utilisés Filiere eau Filiere boue

Polymeére 1500 kg (6 fats de 225 kg)

RPQS eau et assainissement - année 2023 (délibération n°2024-67 du Conseil Municipal du 25 septembre 2024) 30



4.5.3.6 Analyses de boues et composts en 2023 :

'z FICHE SYNOPTIQUE
STEU de PAGNY-SUR-MOSELLE

CHAMBRE
DFAGRICULTURE
GRAND ESE
Produit : Boues Déshydratées PAGHNY-SIUR-MOSELLE Dachet
Période : Du 01/01/2023 au 31/12/2023

YWaleurs Agronomiques

Unit&a M5 pH LSH M M MO Lorg. v 1 Kz Lad Mg BEora
ammonia.| Kjaldahl
i kg/t MS g g MS
Mb analysas 4 n) u} u} a 0 a Ju] 0 u} 0 u}
Moyanna 13,20
Mininaum 12,90
Maxinium 17,10
%% Wariation 23%

Elaments Traces Metalliques (ETM)

Unit&a Cadmium Chroma Cuivrey Marcur ey Micleal Plomb| Zing Tr+ Cu + Salaniom
Mi + In|
g/t M5
Mb analysas 4 4 4 4 e 4 4 4 4
Moyanna 1,06 27,35 219,50 1,15 23,43 46,95 T1e.50 986,78 4,83
Mini 1,032 24,10 120,00 0.e5 21,70 3T.e0 SET,00 S1e,00 4,07
Maximum 1.08 30,10 253,00 2,05 26,60 55.70 852,00 1161,70 6,61
Limita régl. 10,00 1 000,00 1000,00 10,00 200,00 S00.00 000,00 000,00 25,00
Yo wal. linn max. 11% T 25% 20% 13% T 228% 29% 25%0

Composés Traces Organiques (CTO)

Unit&s PCB FCB PCB PCE PCB FCB FCB Total 7 PCB| Banzo(a) Banzo(b) Fluoran-
28 52 101 118 138 155 180 pyrana| fluaran thand ~thana
o/t Ms

Mb analyses 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4
Moyanna noo7| ooo7]  ooo7| o009 ooos] o010 ooooe 0,05z 0,353 0.265 0,253
Mininauna nnos| o008 ooo0s| 0,008 o008 o008 000 0,033 0,120 0,150 0,190
Maximum ooos| ooos]  ooo07] o018 ooto] oo2z  ooo7 0,073 0,870 0,390 0,290
Limita r&gl, 0,800 2,000 2.500 5,000
¥ wal, lim, max. e 43% 1699 69

Agents pathogénes = MNon

Fréguences d'analyses année N + 1 *
Minimurn 2 analyses complétes (VA+ETM+CTO) @ 1/semestre

Commentaires d'analyses =
Les analyses ne sont pas éditées au format EDI Labo par le labaratoire |

Les teneurs en ETM et CTO sont conformes & 'arrété du 8/01/98 sur les 4 prélévements effectués entre mars et décembre
2023, Les waleurs moyennes sont stables ou en |Egére baisse entre 2022 et 2023 pour les ETM et PCB qui retrouvent leurs
niveaux de 2021, A l'inverse, les teneurs en HAP sont en hausse et retrouvent également leurs niveaux de 2021,

Les concentrations maximales concernent benzola)lpyréne & 46% de la limite sur le prélévement de juin puis zinc, cuivre et
mercure entre 28 et Z20% de la limite, Les autres micropolluants sont inférieurs 4 15% des seuils réglementaires,

La répartition des analyses permet de confirmer l'innocuité de I'ensemble de la production annuelle de boues.,

Edité awvec ERA, www, expertise- recyciage-agricole.ora 12/07/2024 Page 2

|
RPQS eau et assainissement - année 2023 (délibération n°2024-67 du Conseil Municipal du 25 septembre 2024) 31



FICHE SYNOPTIQUE

STEU de PAGNY-SUR-MOSELLE
CHAMBRE
DAGRICULTURE
GRAND EST
Produit : Boues Déshydratées PAGNY-SUR-MOSELLE
Période : Du 01/01/2023 au 31/12/2023
Type de produit : boue d'épuration déshydratée par centrifugeuse Déchet
Productions
Annsa ¥ M5 T™S T™MS TME
Nois chaui du capaduils Avems chauy g u capaduils Aves chauy du capaduils
2023 15,90 12,08 12,08 Te,00
2022 16,45 9,21 9,21 56,00
2021 18,35 23,11 23,11 125,96
2020 18,90 26,41 26,41 139,76
Filieres
Liball& Filiara o M5 TMS TMS TME